³⁾ Recole dicta supra n. 18 et *tom. I. n. 1109.*

II. Pariter vetantur sacerdotes alias caeremonias vel preces, quam quae in Missali continentur, addere vel recitare, aut quidquam in eis mutare. Ita expressis verbis Trid. sess. 22. *decret. de observ. et evit.* Bulla S. Pii, et S. R. C. 19 Aug. 1651 ad 2. n. 937, et confirmatur canone supra laudato. Cfr. etiam supra n. 18. (n. 399.)

Hinc, quando peccatur per *additionem*, si quidem id fiat animo mutandi vel addendi novum ritum, semper erit peccatum grave; si fiat ex importuna devotione, veniale erit, ob materiae levitatem. Quoad *omissionem*, si omittatur aliqua caeremonia gravis, specialem significationem continens, materia erit gravis; ut si quis omitteret vestem sacram praecipuam, mixtionem aquae cum vino: item, si omittantur caeremoniae leviores in notabili quantitate. (n. 400. 411.) Cfr. infra n. 254.

253. — Quaestiones. QUAER. 1º An OMNES Rubricae Missalis sint de preeceptio.

Resp. Controv. 1^a Sententia affirmat; quia: 1º Pius V iubet servare omnes Rubricas Missalis, quae ad Missae celebrationem referuntur, neque ullam distinctionem facit. 2º Rubricae ante sacerdotis accessum ad altare in Missali adnumerantur inter *Ritus servandos in celebratione Missae*. 3º Decretum generale S. R. C. Missali praemissum statuit: «Renovando Decreta alias facta, mandat Sacra Congregatio in omnibus et per omnia servari Rubricas Missalis Romani». ¹⁾

2^a Sententia, quam S. Alf. sequitur, distinguit hoc modo: preeceptivae sunt Rubricae *intra Missam* servandae; quod quidem indubium est ob rationes allatas in primo principio. Directivae tantum seu de consilio sunt Rubricae *extra Missam* servandae. Ratio huius est, quia Bulla iubet dumtaxat ut *Missa legatur ac decantetur* secundum Rubricas Missalis; dummodo ergo hoc fiat, impletur preeceptum; ea proinde, quae Missam omnino antecedunt vel subsequuntur, non cadunt sub preecepto.

Non obstat secunda ratio primae sententiae; nam titulus primus *Ritus servandi* inscribitur: *De preeparatione sacerdotis celebraturi*; needum proinde ibi agitur de ipsa celebratione Missae; contra vero, *Rubricae generales* omnes fere respiciunt servanda in actu celebrationis; ista ergo ratio nihil probat. Neque obstat tertia ratio; nam S. C. mandat *renovando Decreta antea facta*; ergo decretum eius intelligendum est secundum decreta a Pio V edita. (n. 399.)

Caeterum, cum paucae sint Rubricae, quae penitus extra Missam et hac ratione de consilio tantum servandae sunt, ambae sententiae in praxi parum discrepant.

QUAER. 2º An obligent Decreta et Declarationes S. R. Congregationis.

Resp. Decreta stricte sumpta, quae nempe in stricta decreti forma edita sunt, vel saltem in fine aliquam decreti clausulam habent, puta *ab omnibus servetur, servari ad omnibus mandat* etc., obligant. Quantum ad Declarationes, consule tom. I. n. 173. 3º.

Si alicubi consuetudo exsistat contra decreta S. R. C. haec per se quidem

¹⁾ Multi Auctores censent alias Rubricas esse preeceptivas, alias directivas. Preeceptivas dicunt obligare sub gravi, directivas sub levi. Sed, pace ipsorum, haec doctrina non sibi congruit; repugnat enim dicere Rubricas esse tantum directivas, et obligare ad culpam; quia, si obligant, revera potius preeceptivae quam directivas dici debent» (n. 199.)

abrogata est.¹⁾ Nihilominus simplex sacerdos regulariter Ordinarii mandatum exspectare debet. Hic consuetudinem S. Congregationi proponat, quae eam servandam vel eliminandam esse declarat. Porro S. R. C. constanter tolerat consuetudinem, saltem immemorialem, contrariam rubricis, in rebus levioris momenti, quae nullam deformitatem continent; cui proinde se conformare licet.²⁾ (n. 401.)

QUAER. 3º *An obliget Caeremoniale Episcoporum.*

Resp. Affirm. Rubricae in eo praescriptae ubique obligant, cum in tribus Bullis ei praefixis dicatur: «Caeremoniale praedictum in omnibus Ecclesiis servandum, praecipue in Cathedralibus et Collegiatis». Caeremoniale enim est Missalis complementum in Officiis sollemnibus. Ita quoque rescripsit S. R. C. 17 Aug. 1894. n. 3839. (Exam. Ord. n. 112.)

QUAER. 4º *An omissio quarundam caeremoniarum propter impotentiam excusari possit a culpa.*

Resp. Excusari potest omissio leviarum caeremoniarum, ut sunt v. g. inclinationes profundaes, genuflexiones usque ad terram, dummodo caveatur scandalum populi, absitque gravis indecentia. Quocirca DD. celebrationem communiter permittunt sacerdoti, qui sine baculo nequit ad altare accedere. Plures etiam indulgent sacerdoti, qui non potest Hostiam supra caput elevare, dummodo populus moneatur. (n. 402.)

2. *Ritus recitandorum.*

254. — **Omissio.** Quoad omissionem partium Missae, oportet distinguere partes ordinarias ab extraordinariis. Partes *ordinariae* illae sunt, quae semper dicuntur: *extraordinariae*, quae non in omni Missa dicuntur.

I. *Omittere partes ORDINARIAS est peccatum grave, nisi levitas materiae excusat.*

Quare DD. censem in hac augusta actione materiam gravem esse: a) omittere Confessionem cum aliis in principio Missae, Epistolam, Evangelium, Collectas principales, panis et vini oblationem, Praefationem, *Pater noster* et *Libera nos*, fractionem Hostiae et illius mixtionem cum Sanguine. b) In Canone omittere quamlibet orationem vel eius verba ita mutare ut sensus varietur, vel aliquod verbum omittere, quo sublato, reliqua verba sensum non faciunt, vel denique omittere decem nomina Sanctorum. (n. 404. 405.)

Materia levis est: a) omittere Psalmum *Iudica*, *Kyrie eleison*, Evangelium S. Joannis, unam ex tribus Collectis principalibus. b) Mutilare verba, salvo sensu et secluso scandalo; sed hoc nullum erit peccatum, si ex defectu naturali proveniat. —n. 406. 407. Exam. Ord. n. 125.)

II. *Omittere partes EXTRAORDINARIAS solummodo veniale est; nisi tot partes omittantur, quae simul sumptae notabilem materiam constituunt.*

Unde veniale erit omittere *Gloria*, aut *Credo*, Commemorations, Sequentiam, Tractum, Praefationem *propriam*, vel ea quae in *quibusdam* Octavis interponenda sunt in oratione *Communicantes* aut *Hanc igitur*. (n. 409.)

¹⁾ S. R. C. 8 Ian. 1904. A. S. S. XXXVI. p. 428. Cfr. supra n. 18.

²⁾ S. R. C. 7 Iulii 1612. n. 299; 23 Sept. 1820. n. 2609.

255. — QUAER. 1º *An peccet sacerdos, si in Missa sollemni non recitat ea, quae cantantur a Ministro vel a Choro.*

Resp. Affirm.; quia recitatio praescribitur a Rubrica *Rit. Miss. IV.* 7, VI. 4. 5. Sed probabiliter peccat venialiter tantum; quia partes illae revera non omittuntur, et in Missa sollemni Celebrans, Ministri et Chorus unum totum componunt. (*n. 410. dub. 4.*)

QUAER. 2º *Si sacerdos ex oblivione aliquid in Missa omittat; postquam vero aliquantulum progressus est, recordetur, an debeat recitare quae omisit.*

Resp. Negat.; quia turbaret ordinem Missae; nisi esset de substantia Sacrificii, ut tradit *Missale De defect. tit. 5. n. 2.* vel, dum secreto orat, post pauca verba certo adverteret se quidquam notabile omisisse. Pariter non repetere debet, si v. g. Evangelium aut Epistolam indebitam recitaverit. (*n. 403.*)

256. — Additio. Si addatur aliquid notabile, est ex genere suo mortale: si quid leve addatur ex indiscreta devotione, veniale erit.

Hinc veniale est: a) recitare plures commemorationes, quam Rubricae permittunt, ut constat insuper ex Declar. S. R. C. 27 Mart. 1779 ad 6 n. 2514, et 7 Sept. 1850 ad 3. n. 2981. — b) In Missa sollemni, dum cantatur *Gloria et Credo*, e libro Horam canonicam recitare, ut constat etiam ex resp. S. R. C. 20 Mart. 1869 ad 9. n. 3201. — c) Addere in confessione, et multo magis in Canone, nomen alicuius Sancti. — d) Ad elevationem submissa voce quaedam pia verba proferre: cfr. S. C. Rir. 6 Nov. 1925. ad I. (*A. A. S.* 1926. p. 21.) (*n. 411.*)

257. — Mutatio. *Peccatum veniale erit:* 1º ea, quae clara voce dicenda praecipiuntur, voce submissa recitare, ita ut a circumstantibus audiri non possint; aut e converso, clara voce recitare ea, quae secreto dicenda sunt; vel denique ea, quae secreto recitanda sunt, tam suppressa voce dicere, ut sacerdos semetipsum audire nequeat. Hoc ultimum esset gravis culpa, si ita proferret verba Consecrationis. (*n. 413-416. Exam. Ord. n. 125.*)

2º In Missa sollemni non cantare ea, quae cantanda praecipiuntur a Rubrica *tit. 16. n. 3.*

3º Mutare Missam *diei*, secundum praescriptum Missalis ordinem, in aliam contra regulas Missalis. DD. communiter censem hanc ordinis perversionem, secluso scandalo et contemptu, non esse peccatum mortale.

Quoad Missas *Requiem*, S. R. C. Decreto 5 Aug. 1662. n. 1238. approbato ab Alexandro VII, « districte praecipit sacerdotibus... ut Missas privatas de *Requiem* in duplicebus nullatenus celebrare audeant vel praesumant... Currentque Ecclesiarum Rectores ut huiusmodi Decretum inviolate servetur ». (*n. 420.*) Hodie facile conceditur Indultum Apostolicum celebrandi duas Missas *Requiem* per singulas hebdomades. — Quoad Missas *votivas privatas*, Rubrica missalis *tit. 4. n. 3*, et plenius Rubrica ante Missas votivas, decernit: « Licet pro sacerdotis devotione quacumque die permissa dici possint, hoc tamen *passim*, nisi rationabili de causa, fieri non debet ». (*n. 419.*)¹⁾

¹⁾ Sacerdos caecutiens a S. Pont. seu S. R. Congr. dispensationem obtinere potest celebrandi semper aut Missam votivam de B. M. V. aut Missam quotidianam defunct. Quoad normas observandas cfr. Instr. S. R. C. 12 Ian. 1921. (*A. A. S.* 1921. p. 154; *Rit. Rom. App. de Sanct. Euchar.*)

3. *Ritus agendorum.*

258. — I. Sacerdos, qui ad celebrandum accedit, debet esse « calceatus pedibus, et indutus vestibus sibi convenientibus, quarum exterior saltem talum pedis attingat. » Ita Missale *Rit. Miss. tit. 1. n. 2.* Item canon 811. § 1: « Sacerdos Missam celebraturus, deferat vestem convenientem quae ad talos pertingat. »

Utendum est calceis, quibus Clerici publice uti solent, ut declaravit S. R. C. 31 Aug. 1872, ad 3 n. 3268; ex justa causa fas est uti crepidis nigri coloris. (n. 402.) — Admodum dedecet celebrare cum calceis lutosis: quapropter ab aliqua culpa excusari nequit. — Non minus deformis est, divinum Sacrificium celebrare sine veste talari; contra hunc abusum Benedictus XIV, dum Archiepiscopus erat, poenas decreverat in *Instit. 34 § 4. 1.*¹⁾

II. Peccatum veniale est omittere benedictiones, inclinationes, genuflexiones, etc., uti praescribuntur in Rubrica. Item, advertenter non genuflectere usque ad terram, perturbare benedictiones, etc. Imo possunt huiusmodi omissions evadere mortiferae, si quis has caeremonias omitteret in notabili quantitate; quam ob causam non excusatur a mortali sacerdos Sacrum absolvens infra quadrantem. (n. 400. 406.)

III. Venialiter peccat sacerdos, qui in purificatione calicis sola aqua uteretur, nisi abstemius esset; item, si sine rationabili causa id faceret in ablutione digitorum. (n. 408.)

259. — Quaestiones. QUAER. 1º *An liceat in Missa uti pileolo.*

Resp. Negat., ex can. 811. § 2: « Abstineat autem a pileolo et annulo, nisi sit S. R. E. Cardinalis, Episcopus, vel Abbas benedictus, aut nisi apostolicum indultum eorumdem usum in Missa celebranda eidem permittat. »

Hinc totam Missam tecto capite celebrare, peccatum mortale esset; secus vero probabiliter, si fieret usque ad Canonem, secluso contemptu et scandalo. Unde probabiliter non esset illicitum, sine dispensatione celebrare cum pileolo (dummodo detrahatur ante Canonem usque ad finem Communionis) ex necessitate vitandi frigoris vel doloris capitis ob senectutem vel morbum sacerdotis, ita ut non posset nudo capite celebrare sine notabili incommmodo; quia, ut ait Bened. XIV, non videtur Apostolica Sedes ita eam licentiam reservasse, ut illicitum voluerit declarare, quod quis in aliquo casu extraordinario, qui supervenerit, vel propter morbum minime diutinum, fecerit. (*De Sacr. Miss. Sect. 1. n. 53.*)

Pileoli nomine comprehenditur etiam *coma fictitia*, quae quidem, cum per totam Missam gestetur, gestari nullo pacto potest sine dispensatione Apostolica. (n. 397. 398. Bened. XIV *De syn. lib. II. cap. 9.*)

QUAER. 2º *An aliquando liceat Missam interrumpere.*

Resp. Dist. 1º De industria *mutilare Sacrificium* nunquam licet, ne ad mortem quidem vitandam; non enim licet panem consecrare animo non consecrandi vinum, neque consecrare utrumque animo non sumendi, contra Christi institu-

¹⁾ Cfr. etiam S. C. Cone. 28 Jul. 1931. (*A. A. S. XXIII. 1931. p. 336.*)

tionem. Dico *de industria*; nam invite ob urgentem necessitatem supervenientem, sacerdos excusatur a perficiendo Sacrificium; puta ob periculum mortis ab hostibus vel incendio vel terrae motu inferenda; item ob periculum iniuriae Sacramento facienda ab impiis; tunc potest sacerdos Sacramentum statim sumere vel secum auferre; quod quidem facere *debet*, si adsit periculum iniuriae Sacramenti. Cfr. Missale *de defect. tit. 10. n. 2.* (n. 302.)

2º *Interrumpere* Missam licet in hisce casibus: a) Cum, dicto Evangelio, fit concio, vel quaedam populo nuntianda sunt. — b) Tam ante quam post Consecrationem, si gravis urgeat necessitas necessarium Sacramentum ministrandi proxime morituro, puta Baptismum, Poenitentiam, vel, si Poenitentiam recipere nequeat, Extremam Unctionem. Post Consecrationem Viaticum ministrandum non esset, nisi moriturus prope esset, ita ut vestes exuere necesse non foret. Insuper, si facta sit Consecratio curet sacerdos ut Sacramentum interim custodiatur, vel illud in tabernaculo occludat; et postquam redierit, Missam inde, ubi eam intermisit, prosequatur. Si facta non fuerit Consecratio, et parva mora intercesserit, v. g. infra horam, prosequatur ubi desiit; si autem longior, ordiatur ab initio. — c) Si gravis morbus, vel alia gravis corporis necessitas, quam sacerdos sustinere non valet, superveniat; tunc, necessitate cessante, agat ut in praecedenti casu dictum est. Quod si morbus talis sit ut redire et Sacrificium perficere nequeat, quid faciendum sit, exponetur in sequenti quaestione. (n. 353. 354.) — d) Quoties legibus liturgicis permittitur, uti in Missa, intra quam professio religiosa emittitur. (S. R. C. 27 Aug. 1894. n. 3836, 5 Iunii 1896. n. 3912.)

3º *Relinquenda* est Missa incopta, dummodo sine scandalo aut gravi notari possit, si ante Consecrationem sacerdos recordatur alicuius impedimenti, v. g. se non esse iejunum vel in statu gratiae, vel esse irregularem, aut excommunicatum. Ita Missale *de defect. tit. 8.* et DD. communiter. Item, si excommunicatus *vitandus* praesumat interesse, nec expelli possit; nisi a cessatione excusat grave incommodum. (can. 2259. § 2.) Cfr. infra n. 1002. (n. 353.)

QUAER. 3º *Quandonam Missa, ab uno sacerdote abrupta, ab alio perficienda sit.*

Resp. Dist. Si sacerdos *ante Consecrationem* graviter infirmatur, vel in syncopem incidit, aut moritur, praetermittitur Missa. — Si post *Consecrationem*, etiam unius tantum speciei, id accidit, debet alius sacerdos Missam explere, ab eo loco ubi primus sacerdos desierit; et in casu necessitatis etiam non iejunus, cum maior sit vis praecepti integritatis Sacrificii, quam ieunii. Ita Missale *de defect. tit. 10. n. 3.* — Denique si sacerdos deficit *post sumptionem solius Corporis Christi*, calix ab alio est sumendus.

Circa duos posteriores casus observandum est: a) Si sacerdos, qui defecit, post aliquod tempus vires resumpturus videatur, etsi iejunus non sit, praestat exspectare, ut ipse Sacrificium suum perficiat. b) Si sacerdos, qui suppleat, nullus adsit, probabiliter non est obligatio aliquem quaerendi ultra horam; quia iam deficeret unio moralis. (n. 355.) Bened. XIV¹⁾ docet, quod si non reperiatur sacerdos, qui ante meridiem possit Missam perficere, potest Hostia et Calix condi in tabernaculo, ut postero die sacerdos, qui Missam celebrabit, ea sumat ante purificationem.

¹⁾ *De Sacrif. Missae sect. 2. n. 110.*

4. *Minister celebrantis.*

260. — Nulli sacerdoti celebranti, praeter Episcopos aliosque praelatos usu pontificalium fruentes, licet solo honoris aut sollemnitatis causa habere *presbyterum assistentem*. (can. 812.)

Attamen ex decisione S. C. R. usus tolerari potest, in prima Missa novi sacerdotis, eandem sollemniter celebrantibus, ut assistat, praeter sacros ministros, unus presbyter cum superpelliceo et pluviali, cui tamen prohibitae sunt aliquae actiones, veluti aspersio aquae benedictae ante Missam, gestatio stolae subtus pluviale, ministratio patenae ad fidelium communionem, incensatio celebrantibus facienda loco diaconi etc.¹⁾

Insuper, in nonnullis casibus adhiberi potest presbyter assistens ad librum cum solo superpelliceo, ut in primis Missis privatis neo-sacerdotum; imo in hoc casu presbyter assistens *potest* assumere stolam a principio Missae usque ad finem vel ab initio Canonis usque ad sumptionem, iuxta consuetudinem. Cfr. S. C. R. 11 Iun. 1880. *ad VII. n. 3515.*

II. Sacerdos Missam ne celebret *sine ministro* qui eidem inserviat et respondeat. (can. 813. § 1)²⁾ Omnes autem fatentur hoc praescriptum grave esse.³⁾ In gravi tamen necessitate, puta ad ministrandum Viaticum in defectu Hostiarum, potest sacerdos sine ministro celebrare, sibique ipsem et respondere. Idem concedunt nonnulli, si aliter die festo non esset copia Missae audiendae idque etiam si ageretur de ipso Sacerdote tantum. Probabile quoque est quod fas sit Sacerdoti pergere sine ministro, si coepita iam Missa minister abscesserit et brevi non revertatur, praesertim si hoc contingat post factam oblationem. (*n. 391.*)

Non licet simplici sacerdoti in Missa privata adhibere duos ministros, ratione alicuius *personalis distinctionis ac praeeminentiae*; licet vero ratione *maioris sollemnitatis Festi vel Missae*. Ita declaravit S. R. C. 12 Sept. 1857 *ad VII. n. 3059.*

III. Minister Missae inserviens *ne sit mulier* nisi, deficiente viro, iusta de causa, eaque lege ut mulier ex longinquo respondeat nec ullo pacto ad altare accedat. (can. 813. § 2.)

IV. Rubricae Missalis circa ritum servandum tum a ministro in Missa privata tum multo magis a Ministris sacris in Missa sollempni, obligant sub praeecepto. Ratio est, quia pertinent ad ritum ipsius Missae celebrandae, atque ideo cadunt sub praeecepto Pii V. (*n. 391.*)

Quocirca notandum est: 1º Minister, etiamsi laicus sit, veste talari et superpelliceo indutus esse debet. Ita Missale Rit. Miss. tit. 2. n. 1. et Decl. S. R. C. Dec. 1885. *ad 6 et 7. n. 3647.*

¹⁾ S. R. C. 1 Dec. 1882. *ad II. n. 3564* Vide ibidem *ad I* aliam exceptionem ex consuetudine immemorabilis pro canonico. Cfr. etiam N. K. St. 1918. p. 214.

²⁾ Cfr. Pius XII Encycl. *Mediator Dei*. 20 Nov. 1947. (*A. A. S. 1947. p. 557.*)

³⁾ Ratio ponenda videtur in eo, quod minister repreaesentet populum fidelem. Cfr. König in *Theol. prakt. Quart.* 1941 p. 51-54. O' Brien in *Amer. eccl. rev.* 1947. I. p. 432-447. Propterea inter normas pro indulto concedendo celebrandi Missam sine ministro clausula adicitur « dummodo aliquis fidelis Sacro assistat » cui nulimode derogari praestat. Ita Instruct. S. C. Sacram. 1 Oct. 1949. (*A. A. S. 1949. p. 506 sqq.*)

2º Campanula pulsanda est ad Sanctus et ad Elevationem, et expedit ut etiam fiat paulo ante Consecrationem; ita in Missa privata (Miss. Rom. *tit. 7. n. 8. et it. 8. n. 6.*) et etiam Missis soll. seu cantatis et in pontificalibus. (S. R. C. 25 Oct. 1922. *A. A. S. 1922-p. 557.*) Nequit campanula pulsari intra Missam durante expos. SS. Sacr. (S. R. C. 5 Sept. 1867. ad 10. *n. 3157*), nec dum horae canonicae in choro persolvuntur, nec dum publica supplicatio in Eccl. celebratur. (S. R. C. 21 Nov. 1893. *n. 3814.*)

3º Probabiliter non debet sacerdos serupulo affici, si minister *male pronuntiet*; neque facile debet huius errores corrigere, ne turbet seipsum, vel circumstantes, vel ordinem Missae; bene tamen facit, si supplet responsa *omissa* a ministro. (*n. 391.*)

4º Loco ministri etiam totus coetus fidelium astantium respondere potest sive verbo sive canto; ¹⁾ immo *laudandi* sunt qui etiam hoc modo externo participationem fidelium in Sacrificio Missae efficere contendunt. ²⁾ Observandae tamen in hoc sunt normae sive a S. R. C. ³⁾ sive ab Ordinario ⁴⁾ praescriptae. (cfr. etiam *tom. I. n. 411. 2º*)

5º Minor necessitas sufficit ad celebrandum cum ministro nesciente respondere, quam omnino sine ministro. (*n. 391.*)

6º Curandum est parochis, ne ministri tanti Sacrificii sint pueri immorigeri, incapaces aut petulanties, qui astantes distrahant vel ad risum movent; sicut neque homines viles aut sordidi. Ipsi opportune excolantur et ad reverenter munus suum obeundum rite instruantur. Atque omnibus viribus curandum ne in populo christiano ii desiderentur qui in augusto conficiendo Sacrificio respondeant ac famulentur.⁵⁾

¹⁾ Recolendae exhortationes SS. Pontificum ut cantus Gregorianus, in iis quae ad populum spectant, in usum populi restituatur, quo actuosius fideles divinum cultum participant. Ita Pius XI Const. *Divini cultus*. 20 Dec. 1928. (*A. A. S. 1929. p. 33.*) Pius X Motu proprio *Tra le sollecitudini*. 22 Nov. 1903. (*A. S. S. 36 [1903-1904] p. 339.*) Pius XII Encycl. *Mediator Dei*. 20 Nov. 1947. (*A. A. S. 1947. p. 589.*)

²⁾ Pius XII Encycl. *Mediator Dei l. c. p. 560.*

³⁾ Ita v. g. nullo in casu permitti potest quod fideles astantes elata voce legant ea, quae fuxta rubricas ab ipso sacerdote secreto dici debent. S. R. C. 4 Aug. 1922. (*A. A. S. 1922. p. 505.*)

⁴⁾ S. R. C. 30 Nov. 1935. cfr. *Periodica* 1936. *p. 57.*

⁵⁾ Pius XII Encycl. *Mediator Dei l. c. p. 592.*